1

第 28回（2020年度第 1回）CPD運営委員会議事録

日時：2020年 7月 17日（火）10:00 ～ 11:50

場所：Zoom会議

出席者：（順不同、欠席者下線）

須藤亮委員長（会長）、石原直幹事（副会長）、高木真人委員（副会長・CPD委

員長）、尾崎章委員（CPD幹事）、岩田敏委員（CPD委員）、奥津良之委員（ECE

委員長）、渡邊誠委員（ECE幹事）、原龍雄委員（広報委員長）、島田敏男氏（日

本工学会事務局）※アンダーラインは欠席者

議 題

1. 前回議事録（3/31~4/20メール審議）の確認について

2. 各委員会報告（CPD、ECE、広報）

3. 第 1回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム報告

4. 2020年度 CPD協議会の活動について

5.その他

配布資料

第 28回（2020年度第 1回）CPD運営委員会（本紙）

日本工学会 CPD協議会 会員名簿（2020年 6月 18日）

日本工学会 CPD協議会 役員・委員名簿（2020年 6月 18日）

日本工学会 CPD協議会運営委員会名簿（2020.7.17）

日本工学会 CPD協議会 CPD広報委員会（2020.7.17）

日本工学会 CPD協議会 CPDプログラム委員会構成（2020.7.17）

日本工学会 CPD協議会 ECEプログラム認定委員会（2020.7.17）

日本工学会 CPD協議会 ECEプログラム委員会構成（2020.7.17）

電気・電子系高度技術者育成 ECEプログラム開発タスクフォース

1：第 27回（2019年度第 6回）CPD運営委員会議事録（案）2020.4.2)

2-1：2019年度 ECEプログラム完了と 2020年度認定（継続及び新規）

2-2：CPD一口メモ

3-1：第 1回世界エンジニアリングデーに際して

3-2：第 1回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム（プログラム）

3-3：Message to JFES（WFEO会長メッセージ）

4：CPD協議会 2020年度事業計画・2019年度事業報告

5：日本工学会 CPD協議会規程

議 事

1. 委員長挨拶

本年度の第 1回運営委員会の開会に当たって、須藤委員長より挨拶があった。

2. CPD協議会推進体制の確認

2020年度の CPD協議会を構成する委員会の構成メンバーを名簿に従って確認した。

3. 前回議事録確認

事務局・島田氏より「資料 1：第 27回（2019年度第 6回）CPD運営委員会議事録（案）

（2020.4.2）」の説明があり、内容を確認した。

2

4. ECEプログラム委員会報告

奥津委員長より「資料 2-1：2019年度 ECEプログラム完了と 2020年度認定（継続及

び新規）」により 2019年度の 4件の完了と、2020年度の認定見通し（継続 3件、新規

1件）について報告があった。

・ 2019年度をもって一旦休会とする NIMS-ECEプログラムの再開に向けて、関連す

る学会での推進、内閣府 SIPプログラムでの推進などの方策が議論された。

・ ECE プログラムの拡大について、産業界等で走っている教育プログラムの ECE 認

定、ビジネス寄り教育プログラムへの適用範囲拡大などについて議論があった。

・ なお、ECEプログラム認定の対象については、推進者が日本工学会の会員である必

要は無いが営利団体の教育プログラムは認定対象外である。

5. CPD広報委員会報告

原広報委員長より「資料 2-2：CPD一口メモ」を使って、新型コロナ禍の影響でHP更

改が遅れているが引き続き一口メモ活動を進めていくとの報告があった。なお、理事会

で議論が進んでいる日本工学会本体の広報委員会が設置された場合はCPD協議会の広

報委員会は連携を取っていくことを確認した。

6. 第 1回世界エンジニアリングデー記念シンポジウムについて

まず、石原幹事より、3月 5日に予定していたシンポジウムは中止が決定されていたも

のの、当日現地・山上会館にて執行部有志の会合を持ち、既に「資料 3-2：第 1回世界

エンジニアリングデー記念シンポジウム」のプログラムや発表者のコンテンツ等も揃

っていたことなどから、シンポジウムの実施と資料等の扱いについて「資料 3-1：第 1

回世界エンジニアリングデーに際して」の様にアナウンスすることとしたことが報告

された。続いて高木副会長より、昨年 11月 18日よりメルボルンで開催されたWFEO

総会、WEC2019に参加して、JFESの歴史や活動の紹介、第 1回世界エンジニアリン

グデーシンポジウムの開催に向けて打ち合わせを行い、後日、「資料 3-3：Message to

JFES（WFEO会長メッセージ）」を送ってもらった経緯の説明があった。合わせて、

間もなく始まる 2021年 3月のシンポジウムの準備への協力の要請があった。

関連して奥津委員より、1929 年 10 月に東京日比谷公会堂で開催された「万国工業会

議（古市公威を委員長）」の紹介があり、この様な日本の工学の歴史に学び、日本工学

会の活動も（英語で）広く世界にアピールしていくことが重要との議論があった。

7. 2020年度 CPD協議会の活動について

「資料 4：CPD協議会 2020年度事業計画・2019年度事業報告」を参考に 2020年度

の CPD協議会の活動について審議した。議論の結果、秋～年内に今年度の第 1回 CPD

協議会公開シンポジウムをオンライン開催することとした。

8. 次回開催予定について

次回 CPD運営委員会は 2020年 9月 16日（火）10時～12時を予定することとした。

以上